**EXTRACTOS  
DEL  
COMPENDIO DE LA HISTORIA DE ROMA  
ESCRITA POR EUTROPIO.**

**I.***Fundación de Roma.*

Románum imperium, quo<sup>1</sup> neque ab exordio ullum ferè minus, neque incrementis toto orbe amplius humána potest memoria recordari a Rómulo exordium hábet; qui, Vestális virginis filius, et [quantum putátus est<sup>2</sup>] Martis, cum Remo fratre uno partu éditus est. Is, quem inter pastóres latrocinaréatur, octódecim annos natus<sup>3</sup>, urbem exiguum in Palatino monte constituit, undécimo Calendas Majas<sup>4</sup>, Olympiadis sextæ anno tertio; post Trojæ excidium, ut qui<sup>5</sup> plúrimum minime trádunt, trecentésimo nonagésimo quarto.

**II.***Roma gobernada por Reyes.—Rómulo primer Rey.*

Cónrita civitáte, quam ex nómíne suo Romam vocávit, hæc ferè égit. Multitudinem finitímorum in civitátem recépit, cen-

1 *Quo neque ullum ferè minus*, etc., que así como en su origen fué el más insignificante, así vino á ser, luego que se acrecentó, el más poderoso del universo, en cuanto puede abarcar la memoria de los hombres. *Quo ablativo*, complemento del comparativo *minus*. Siempre que el caso del comparativo es el relativo *qui*, se coloca á la cabeza de su oración, y nunca puede usarse de *quam* como con otros comparativos. El *neque* con el *ullum* vale tanto como *et nullum*.

2 *Quantum putátus est*, á lo que se creyó. Dijo *putátus est*, concertando con *Rómulus*: pudo decir *putátum est*, dejando el verbo en sentido unipersonal. Esta manera de expresarse indica que el autor no creía la fábula del origen de Rómulo.

3 *Octódecim annos natus*, á la edad de diez y ocho años. Pudo decir también en buena sintaxis: *cum decem et octo esset annorum*, *cum octavum décimum annum ágeret*. (V. n. 6, p. 25).

4 *Undécimo calendas Majas*, á 21 de Abril.

5 *Ut qui*, etc. siguiendo un término medio entre las opiniones de los

tum ex seniòribus élégit, quorum consilio<sup>1</sup> omnia ágeret, quos Senatbres nominávit própter senectútem. . . . Et quum, orta súbito tempestáte, non comparuisset, anno regni trigésimo séptimo ad Deos transiisse créditus, consecrátus est. Deinde Romæ per quinos dies<sup>2</sup> Senatóres imperáverunt, et his regnánibus, annus unus complétus est.

**III.***Numa Ponpilio, segundo rey de Roma.*

Postea Numa Pompilius rex creá tus est; qui bellum nullum quidem géssit, sed non minùs civitáti, quam Rómulus prófuit<sup>3</sup>. Nam et leges Románis, moresque constituit, qui consuetudine præliorum<sup>4</sup> jam latrónes ac semibárbari putabántur. Annum descriptis in decem menses, priùs sinè aliqua computatióne confúsum; et infinita Romæ sacra ac templo constituit. Morbo decéssit<sup>5</sup> quadragésimo tertio imperii anno.